ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PAUDALHO
CAMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO

EXPEDIENTE DO GABINETE DO VEREADOR GERSON DIONISIO DA SILVA FILHO

PROJETO DE LEI N° 24, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

Ementa: “Dispõe sobre denominação de
praça pública localizada no bairro de Chã do
Pinheiro e dá outras providências”

O Constitucional Vereador Gerson Dionísio da Silva Filho, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, submete à

apreciação dos demais vereadores o presente Projeto de Lei em uma única discursão e

votação.

Art. 1o Passa a denominar-se “Antônio do Caboclo Urubá”, a praça pública, localizada na

Rua Principal, Vila São Sebastião, em frente a Quadra Poliesportiva, no bairro de Chã do

Pinheiro, no Município de Paudalho, Pernambuco.

Art. 2o A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá providenciar o

emplacamento da Praça, conforme acima descrito.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-so as disposições em

contrário.

GABINETE DO VEREADOR

Paudalho, 15 de setembro de 2023.

r
\t24l ( S/z7 V ;

Gerson Dionísio da Silva
Vereador

ilva Filho

. CNPJ 08.860.181/0001-38
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 -  CENTRO - PAUDALHO - PE - CEP 55.825-000 -  FONE (81) 3636.1306

contato@ cam arapaudalho.pe.gov.br

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PAUDALHO
CAMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 24/2023

Antônio Damião da Silva, conhecido como Antônio do Caboclo Urubá, filho dos

saudosos, Severino Damião da Silva e Maria Jesus do Nascimento, nasceu no dia 13 de

junho de 1940, na cidade de Nazaré da Mata/PE.

Ainda criança, seus pais resolveram vir morar em Paudalho, onde o mesmo estudou

até o primário na Carreta, no entanto, seu Antônio foi alfabetizado por sua mãe.

Quando jovem trabalhou de ambulante, cortou cana, jardineiro, fez honestamente de

tudo um pouco, pois aprendeu durante toda sua vida, que todo trabalho dignifica o homem e

nunca se envergonhou de sua trajetória de vida.

Casou-se com a saudosa Sra. Luzinete Maria da Silva, conhecida pelos mais

próximos como “Grande”, com quem teve 10 filhos, Juarez, Silvana, Ivana, Jurandir, Maria

das Dores, Ana Cristina, Simone, Valquíria, Jailton e Diogo.

Em 1971 começou na construção civil, profissão está que contribuiu com sua

trajetória, criando seus filhos, formando-os e ensinado o valor do trabalho.

No dia 09 de setembro de 1967, juntamente com seus amigos, Bibiu Gaiteiro, ex-

tocador do caboclinho Canindé de Paudalho, José Eufrásio da Silva, Pedro Francisco

Pereira, Elias Gomes da Silva, Zé Bidú e Inácio fundaram na comunidade da Chã do

Pinheiro, o famoso Caboclo Urubá, onde assumiu como Diretor e bandeirista.

Antônio Damião sempre lutou para preservar a cultura Paudalhense e nunca se

deixou abater diante das dificuldades enfrentadas, pelo contrário, com dedicação, força e

foco soube está a frente de um grande grupo, o que o fez se destacar e ser reconhecido

como um grande homem, de uma vida ilibada que deve ser exemplo para a nova geração.

Cidadão que em vida registrou seu nome no município com seu carisma, honestidade e

acima de tudo amor por sua comunidade.

Diante do histórico de vida deste grande homem, nada mais justo que a praça

localizada na Rua Principal, Vila São Sebastião, bairro de Chã do Pinheiro, ainda sem

nomeação, seja nomeada de Praça “Antônio do Caboclo Urubá”.

Paudalho, 15 de setembro de 2023.

o Á N/Cz- f \ \ (  y b
Gerson Dionísio da Silva Filho

Jífiífiâdnr

CNPJ 08.860.181/0001-38
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 -  CENTRO - PAUDALHO -  PE - CEP 55.825-000 - FONE (81) 3636.1306

contato@ cam arapaudalho.pe.gov.br

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br